

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
DISASTER MANAGEMENT
(PGDDM)**

Term-End Examination

June, 2025

**MPA-007 : REHABILITATION,
RECONSTRUCTION AND RECOVERY**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any **five** questions in about **400** words each, from the following questions given in Section I and Section II, selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. “The relationship between disasters and development is marked by many complexities, factors and issues.” Examine.
10
2. Discuss the key parameters of vulnerability.
10

3. What are the challenges and limitations underlying livelihood options ? 10
4. Discuss the traditional disaster resistant construction techniques. 10
5. Write short notes on the following in about 200 words each :
 - (a) Earth Observation Programme 5
 - (b) Sustainable Community Development 5

Section—II

6. Analyse the role of various agencies in reconstruction. 10
7. “There are certain factors which need to be kept in view to humanise the recovery efforts.” Elaborate. 10
8. Examine the role of media in disaster management. 10
9. Explain the criteria for effective evaluation. 10
10. Write short notes on the following in about 200 words each :
 - (a) Community-led disaster management in Nepal 5
 - (b) Role of rural and urban local bodies in disaster recovery 5

MPA-007**आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा****(पी. जी. डी. डी. एम.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****एम.पी.ए.-007 : पुनर्वास, पुनर्निर्माण और पुनरुत्थान**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। भाग I एवं भाग II प्रत्येक से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. “आपदाओं और विकास के बीच का संबंध कई जटिलताओं, कारकों तथा मुद्दों द्वारा चिह्नित है।” परीक्षण कीजिए। 10
2. संवेदनशीलता के प्रमुख मापदंडों की चर्चा कीजिए। 10
3. आजीविका विकल्पों में अंतर्निहित सीमाएँ और चुनौतियाँ क्या हैं ? 10

4. आपदा रोधी निर्माण की परम्परागत तकनीकों की चर्चा कीजिए। 10
5. निम्नलिखित पर लगभग 200-200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) भूमि परीक्षण कार्यक्रम 5
 - (ख) सतत् सामुदायिक विकास 5

भाग—II

6. पुनर्निर्माण में विभिन्न प्राधिकरणों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 10
7. “पुनरुत्थान प्रयासों को मानवीय बनाने के लिए ऐसे कई कारक हैं जिन्हें ध्यान में रखा जाना आवश्यक है।” विस्तृत वर्णन कीजिए। 10
8. आपदा प्रबंधन में जनसंचार माध्यम की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 10
9. प्रभावी मूल्यांकन के मापदंडों की व्याख्या कीजिए। 10
10. निम्नलिखित पर लगभग 200-200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) नेपाल में समुदाय द्वारा चला गया आपदा प्रबंधन 5
 - (ख) आपदा पुनरुत्थान में ग्रामीण और शहरी स्थानीय निकायों की भूमिका 5

x x x x x